
 

 

COMUNE DI CRESPINA LORENZANA
Provincia di Pisa

 _______________________________________

   
AREA LAVORI PUBBLICI

 
 DETERMINAZIONE n. 176 del 20-04-2022

 
 

OGGETTO: CUP H27D18000000001 / CIG ZDB36107E4 – ADEGUAMENTO STRUTTURALE ED
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SCUOLA PRIMARIA DI LORENZANA – INDAGINI
GEOGNOSTICHE E GEOFISICHE COMPLEMENTARI - AFFIDAMENTO

 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE DELL’AREA

 
Visto che questo ente è proprietario degli immobili adibiti a scuola primaria presenti sul territorio
comunale;
Vista la determinazione n.076/2019 con la quale si provvedeva ad affidare l’incarico professionale
per redazione di relazione geologica con caratterizzazione sismica del suolo tesa alla progettazione
dell’intervento di adeguamento strutturale ed efficientamento energetico della scuola primaria di
Lorenzana allo studio di Geologia Nencini Claudio di Fauglia (PI)
Dato atto che con determinazione n. 209 del 02.05.2019 veniva approvato il progetto esecutivo
dell’intervento con determinazione a contrattare ai sensi dell’art.32 comma 2 del D.Lgs.50/2016 e
s.m.i.;
Vista la determinazione n.168/2021 con la quale a seguito di espletamento di procedura negoziata
veniva aggiudicato l’appalto dei lavori di lavori di adeguamento strutturale ed efficientamento
energetico scuola primaria di Lorenzana di cui al progetto esecutivo approvato con determinazione
n.694/2019 – CUP H27D180000000001;
Dato atto che in data 21.09.2021 si provvedeva all’effettuazione del deposito del progetto ai sensi
dell’art.93 del DPR 380/2001 e s.m.i. presso Regione Toscana, Settore Sismica, sede di Pisa con
n.101903;
Vista la nota prot.20210073313 trasmessa dalla struttura regionale suddetta con la quale si
richiedeva integrazione della documentazione oggetto di deposito;
Considerata la necessità, sulla base delle integrazioni richieste, di provvedere all’espletamento di
indagini geognostiche e geofisiche complementari alle indagini già svolte;
Acquisiti agli atti d’ufficio due preventivi di spesa da imprese specializzate nell’espletamento di tali
attività;
Ritenuto opportuno sulla base dell’offerta economica proposta di affidare l’incarico in parola alla ditta
Mappo Geognostica S.r.l. di Altopascio (LU) per l’importo di Euro 4.290,00 oltre IVA;
Considerata altresì la necessità di integrare l’incarico professionale al geol.Nencini Claudio per le
necessarie integrazioni della relazione geologica;
Verificata la regolarità contributiva dell’impresa di cui al DURC On Line n.INAIL_31931453 agli atti;
Verificata la disponibilità delle risorse economiche all’interno del quadro economico dell’opera;
Dato atto che ai sensi dell'art. 1 comma 450 della L.296/2006 così come modificato dall'art.1 comma



130 della L.145/2018, l'acquisto di beni e i servizi di valore inferiore ad Euro 5.000,00 non è soggetto
all'espletamento di procedure effettuate tramite mercato elettronico;
Rilevato che il tipo di fornitura non rientra tra le disposizioni in materia di centralizzazione della spesa
pubblica di cui all’art.9 comma 3 del D.L.66/2014;
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
Dato atto dell’assenza di conflitti di interesse di tutti i soggetti coinvolti dal presente procedimento
amministrativo e competenti ad adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali e del
provvedimento finale ai sensi dell’art.6-bis della L.241/90 e s.m.i.;
Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
Vista la Legge n. 136/2010;
Visto l’art.107 comma 3 lettera d) D.Lgs. n.267/00 e s.m.i.;
Visto il Decreto sindacale n.10 del 27.07.2021 di attribuzione al sottoscritto delle funzioni di cui
all’art.107 del D.Lgs. 267/2000 in applicazione dell’art. 109 del D.Lgs. 267/2000;
Rilevato che per il presente procedimento è stato acquisto presso ANAC il CIG ZDB36107E4;
Dato atto che per l’investimento in parola è stato acquisito il CUP H27D18000000001

DETERMINA

Di affidare all’impresa MAPPO GEOGNOSTICA S.r.l. p.IVA 02019570460 con sede in Altopascio
(LU) loc.Biagioni n.60 l’esecuzione della seguente prestazione attinente a sondaggi geognostici e
sismici da effettuare all’interno del resede della scuola primaria di Lorenzana:
- perforazioni a carotaggio mt.12
- perforazioni a distruzione mt.24
- prova SPT a fondo foro
- prospezione down hole con predisposizione tubazione 36 mt.
oltre ogni onere necessario per l’effettuazione delle prove, per l’importo complessivo di Euro
4.290,00 oltre IVA;

1.

Di integrare l’incarico già affidato con determinazione n.076/2019 allo studio di geologia Nencini
Claudio di Fauglia (PI) delle attività di assistenza ai sondaggi di cui al punto 1 e di integrazione della
relazione geologica con i risultati derivanti dalle attività suddette per l’importo di Euro 500,00 oltre
IVA e CNP;

2.

Di imputare la spesa complessiva di Euro 5.856,00 IVA inclusa all’impegno n.2021.636.1 assunto
all’intervento cod. 04.02.2.202 cap.12489.2 con determinazione n.168/2021, che presenta sufficiente
disponibilità; 

3.

Di disporre, in applicazione dell’art.29 del D.Lgs. 50/2016 che la presente determinazione sia
pubblicata nella sezione “Amministrazione trasparente” del profilo del committente

4.

Di liquidare quanto dovuto alla ditta di cui al punto 1 al netto dell’IVA, in applicazione dell’art.1 c.629
della L.190/2014 (split payment) a prestazione eseguita e dietro presentazione di fattura elettronica
emessa secondo le specifiche tecniche indicate nel D.M. n. 55 del 03/04/2013, accertata la regolarità
contributiva dell’impresa;

5.

Di dare atto che l’assunzione della presente determinazione congiuntamente alla proposta
commerciale dell’impresa conservata agli atti d’ufficio, costituisce stipula contrattuale ai sensi
dell’art.32 comma 14 del D.Lgs.50/2016. Il presente atto, avente valore contrattuale, è esente da
registrazione ai sensi dell’articolo 6 del D.P.R. n. 131/1986, salvo che in caso d’uso, ed è esente
dall’imposta di bollo ai sensi del D.P.R n. 642/1972 (allegato A – Tariffa – Parte II – Art. 24);

6.

Di dare atto che l'anno di esigibilità dell'obbligazione giuridicamente perfezionata a cui si riferisce
l'impegno di spesa è l'esercizio 2022, con conseguente scadenza dell'obbligazione stessa al
31/12/2022;

7.



Di disporre che le liquidazioni siano effettuate sui conti correnti comunicati dai soggetti creditori con
le modalità e nel rispetto di cui all’art.3 della L.136/2010;

8.

Di dare atto altresì che il presente atto costituisce determinazione a contrarre ai sensi dell’art.32
comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e che il RUP di cui all’art. 31 del D.Lgs.50/2016 e s.m.i.
individuato per la presente procedura è il sottoscritto che espleta anche le funzioni di Direttore
dell’esecuzione del contratto di cui all’art.101 comma 1 del D.Lgs.50/2016 e.s.m.i.;

9.

Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli
effetti di quanto disposto l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.

10.

La presente determinazione verrà pubblicata all’albo pretorio e sarà inserita nella raccolta di cui all’art. 183,
comma 9, del T.U. approvato con D.Lgs. 18/8/2000 n° 267.
RUP art.31 D.Lgs.50/2016: Alessandro Tamberi a.tamberi.crespinalorenzana.pi.it.
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. della Toscana entro il termine di 60 gg
dalla pubblicazione o ricorso straordinario al P.d.R. entro 120 gg..

 

Il Responsabile di Direzione
AREA LAVORI PUBBLICI

f.to ALESSANDRO TAMBERI
 

(documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs.82/2005 smi
che sostituisce il documento cartaceo e la sottoscrizione autografa)

 



 

COMUNE  DI  CRESPINA
LORENZANA

(Provincia di Pisa)
 
Determina n. 176 del 20-04-2022
 
 

OGGETTO:

CUP H27D18000000001 / CIG ZDB36107E4 – ADEGUAMENTO
STRUTTURALE ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SCUOLA
PRIMARIA DI LORENZANA – INDAGINI GEOGNOSTICHE E GEOFISICHE
COMPLEMENTARI - AFFIDAMENTO

 
 
Affissa all’albo pretorio dal 20-04-2022 e per 15 giorni consecutivi.

20-04-2022 L’INCARICATO
LINDA SARDELLI

 


